ÉSTADO DO ACRE
CV ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JONAS LIMA

'
PROJbODE LEI N. JS DE /9 DE 10 0E2022

Concede Titulo de Cidadã Acreana a Sra. Manha Gabriela

Medeiros de Oliveira.

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadã Acreana a Senhora MARILIA GABRIELA MEDEIROS DE

OLIVEIRA.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação:

Sala das Sessões "Francisco Cartaxo"
19 de outubro de 2022

DeputáI

STADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JONAS LIMA

JUSTIFICATIVA

Conceder o Título de Cidadão Acreano a Senhora Manha Gabriela Medeiros de Oliveira, nascida em

Fortaleza-CE, filha de Leir de Oliveira e de Maria de Fátima Medeiros Lopes. A família intercalou residências entre

Fortaleza/CE, Natal/RB, Campo Grande/MS, chegando em Rio Branco 1986, em virtude de proposta de trabalho.

Cursou todo seu ensino médio e superior em Rio Branco/AC, formando em Direito pela Faculdade da

Amazônia Ocidental - FAAO. Durante os estágios na graduação, foi selecionada para participar do programa de estágio

temporário no Superior Tribunal de Justiça (Brasília/DF).

Em 2011 abriu seu escritório de advocacia, atuando principalmente nas áreas cível e trabalhista. Estreitou

as relações com a OAB/AC, chegando a ser Presidente da Comissão da Jovem Advocacia, na gestão 2015/2018.

Durante a atuação na OAB/AC, recebeu apoio da Diretoria da Seccional e realizou o XV Encontro Nacional

do Jovem Advogado em novembro de 2016, que além de ter trazido ao Estado juristas renomados do Brasil para

transmitir seus conhecimentos, recebeu representantes de 22 Estados da Federação e a Diretoria do Conselho Federal

da Ordem dos Advogados do Brasil.

Entre suas experiências profissionais, exerceu o cargo de Procuradora Geral do Município e atualmente,

além da advocacia privada, presta serviços de consultoria e capacitação na área da gestão administrativa pública aos

municipes, contribuindo com o desenvolvimento do Estado.

Sala das Sessões "Francisco Cartaxo"
19 de outubro de 2022

Deputad Ã"